
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 

 privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj  

la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. 

să aprobe în adunarea generală ordinară a acționarilor 

 declanșarea procedurii de selecție a noilor membri  

ai Consiliului de Administrație 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară,  

având în vedere referatul de aprobare nr. 25586/05.12.2024 al Direcției 

Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartiment 

Coordonare, Monitorizare Instituţii Subordonate, raportul de specialitate al 

DJALS - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 25901/09.12.2024, 

precum și avizul comisiilor de specialitate, 

ţinând seama de prevederile art. 3 alin. (1) lit. c) și art. 28 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 3 alin. (1) lit. b) din Anexa nr. 1 la 

H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, 

în baza art. 125 alin. (1) din Legea societăţilor  nr. 31/1990 - republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a)  și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

      

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 (1) - Se  mandatează împuterniciții Județului Dolj la Societatea 

pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea generală a 

acționarilor declanșarea procedurii de selecție a noilor membri ai Consiliului de 

Administrație.  

(2) Procedura de selecție va fi efectuată de Comisia de selecție și 

nominalizare constituită la nivelul Consiliului Județean Dolj.  



 Art. 2 - Direcțiile Consiliului Județean Dolj și împuterniciții Județului 

Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. vor duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se va comunica Societății pentru Lucrări 

de Drumuri și Poduri Dolj S.A. și împuterniciților Județului Dolj la 

această societate. 
 

 

 

 

 

    Nr. _____     Adoptată la data de _______ 2024 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                

PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

                                                                                     AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 
DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE 
INSTITUȚII SUBORDONATE ȘI  
RELAȚII CU PUBLICUL 
Compartiment Coordonare, Monitorizare 
Instituţii Subordonate  
Nr. 25586/05.12.2024       
                    
             PREŞEDINTE,  
         DORIN-COSMIN VASILE 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind mandatarea  împuterniciților Județului 

Dolj  

la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. 

să aprobe în adunarea generală a acționarilor 

 declanșarea procedurii de selecție a noilor membri  

ai Consiliului de Administrație 

 

 

 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. este societate 

comercială pe acțiuni, constituită de asociații:   

- Județul Dolj, persoană juridică de drept public, fără scop lucrativ și 

- S.C. Parc Industrial Craiova S.A., persoană juridică de drept privat, cu 

scop patrimonial. 

S.P.L.D.P. DOLJ S.A. are la bază o structură formată din 3 nivele:  

 - Adunarea Generală a Acționarilor; 

 - Consiliul de Administrație; 

 - Conducerea delegată (director general, director general adjunct). 

Administrarea societății este asigurată de un Consiliu de Administrație 

format din 5 membri aleși de adunarea generală ordinară a acționarilor pe o 

perioadă de 4 ani, conform art. 17 din Actul constitutiv. Actualul consiliu de 

administrație al societății a fost numit prin HCJ Dolj nr. 130/29.06.2021, pentru 

o perioadă de 4 ani.  

Potrivit dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, “În cazul societăților administrate potrivit sistemului unitar, acestea vor 

putea fi administrate printr-un consiliu de administrație format din 3-7 membri, 

persoane fizice sau juridice, cu experiență în conducerea societăților sau regiilor 

autonome”. 

 



 

 

 

Conform prevederilor art. 3 alin. (1) din Anexa 1 la Hotărârea de Guvern 

nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, ,, (1) Declanşarea procedurii de selecţie a membrilor 

consiliului începe cu 6 luni înaintea expirării mandatului actualului consiliu: 

b) în cazul societăţilor la care statul sau o unitate administrativ-teritorială este 

acţionar/asociat unic, deţine majoritatea sau controlul, la data adoptării hotărârii 

adunării generale a acţionarilor/asociaţilor emise în acest sens, care se comunică 

de îndată autorităţii publice tutelare.” 

Dispozițiile art. 3 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice menționează:  

,,(1) În aplicarea dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă, autoritatea 

publică tutelară exercită dreptul de proprietate asupra acţiunilor/părţilor 

sociale, după caz, deţinute în întreprinderea publică, prin: 

c) organizarea procedurii de selecţie, selectarea şi nominalizarea candidaţilor 

pentru funcţiile de administrator al întreprinderii publice;…” 

Pentru aceste considerente, se impune declanșarea procedurii de selecție a 

noilor membri ai consiliului de administrație. Administratorii selectați în urma 

derulării acestei proceduri vor încheia contractele de mandat cu societatea după 

data de 14.07.2025, dată la care încetează de drept mandatul actualului consiliu 

de administrație. 

Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare 

proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

    LARISA RĂDUCAN                                 

                                                                 

 

 

 

                     Întocmit, 

                                                                           Ema Stancovici 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală       

Nr.  25901/09.12.2024   

                                              RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj 

la Societatea pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea 

generală ordinară a acţionarilor declanşarea procedurii de selecţie a noilor membri 

ai Consiliului de Administraţie 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de 

Drumuri şi Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea generală ordinară a acţionarilor 

declanşarea procedurii de selecţie a noilor membri ai Consiliului de Administraţie și a 

constatat următoarele: 

1. Obiectul/domeniul reglementat: mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea generală 

ordinară a acţionarilor declanşarea procedurii de selecţie a noilor membri ai Consiliului 

de Administraţie. 

2. Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv dispozițiile: 

- art. 3 alin. (1) lit. c) şi art. 28 alin. (1) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 3 alin. (1) lit. b) din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice, 

- art. 125 alin. (1) din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

           - art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează 

FAVORABIL. 

   

Director Executiv        Întocmit 

   Adriana-Cristina Vărgatu                                     Consilier juridic  

    Cristina Păduraru 




